
Determina Dirigenziale N.630/2025 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.630/2025

Oggetto: "Ristrutturazione Centro Anziani in località Tor Lupara con ulteriore
adeguamento a Sala Consiliare." Finanziato dall'Unione europea -
NextGenerationEU. Affidamento congiunto della progettazione esecutiva e
dell'esecuzione dei lavori di cui alla DD 847/2023. Disimpegno somme per
pagamento IVA relativamente alla progettazione esecutiva.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
2025-2027.



Determina Dirigenziale N.630/2025 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Vista la determina dirigenziale n. 847 del 04/07/2023 con la quale è stato disposto
l'affidamento congiunto della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori di
"Ristrutturazione Centro Anziani in località Tor Lupara con ulteriore adeguamento a Sala
Consiliare," in favore della ditta DBM Costruzioni Srl, con sede in Strada Provinciale
Turanense km 44+819 - 67061 Carsoli (AQ), Codice Fiscale/Partita IVA 01828800662, per
un importo dei lavori, al netto del ribasso del 13,705%, pari ad euro 1.016.509,13, oltre IVA,
di cui quanto ad euro 48.653,17, oltre IVA, per costi della sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta, nonché per un importo della progettazione esecutiva di euro 26.516,03 oltre oneri ed
Iva;

Considerato che con la suddetta determina dirigenziale n. 847 del 04/07/2023 si provvedeva a
impegnare in favore della ditta aggiudicataria dell’appalto DBM Costruzioni Srl nella persona
del progettista incaricato Ing. Roberto Capodacqua, ai sensi di quanto disposto dall’art. 59
comma 1-quater del D.Lgs. 50/2016, la somma di euro 26.516,03, oltre oneri previdenziali al
4% pari ad euro 1.060,64 ed IVA al 22% pari ad euro 6.066,87, per un importo complessivo
di  euro 33.643,54 sul capitolo 0105.22.068 del Bilancio comunale;

Vista la FatturaPA n. 4/25 del 30/04/2025 emessa dall'Ing. Roberto Capodacqua, ed acquisita
tramite il Sistema di Interscambio (SdI), con la quale si attesta che la prestazione tecnica di
redazione della progettazione esecutiva in parola non rientra nel campo di applicazione
dell'I.V.A.;

Ritenuto, pertanto, di provvedere a disimpegnare la somma di euro 6.066,87 sul capitolo
0105.22.068 precedentemente impegnata con la summenzionata determinazione dirigenziale
n. 847 del 04/07/2023 di aggiudicazione appalto ed impegno spesa;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 35359 del 17/10/2022 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova, ed il successivo decreto di conferma prot.
33225 del 12/09/2024 a firma del Commissario Straordinario;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di disimpegnare, per quanto sopra, la somma complessiva di euro 6.066,87,
precedentemente impegnata con determinazione dirigenziale n. 847 del 04/07/2023, sul cap.
0105.22.068 sotto impegno contabile n. 620.003 del Bilancio di previsione finanziario 2025;

3. Di stabilire, per effetto del presente provvedimento, che l'importo della somma
disimpegnata ritorni nella disponibilità del capitolo 0105.22.068 impegno n. 620 del Bilancio
di previsione finanziario 2025;  

4. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la



Determina Dirigenziale N.630/2025 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

5. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

6. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

     Il Responsabile del Progetto                                  Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
    Arch. Iunior Alessia Di Pilato                                           Arch. Daniele Cardoli


